Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Geo-hydrographia s. orbis terrarum descriptio - Cod. Ettenheim-Münster 111-116

Italia - Ettenheim-Münster 114

Cartier, Gallus

[S.l.], [18. Jahrh.]

Caput I.

[urn:nbn:de:bsz:31-111162](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-111162)

constituit, Mediam, quae illius tibia est, et Inferio-
rem, quae illius pes est. Partes Superior Padoflumi-
ne, Media Leno et Tiberi irrigatur, sub his Partes
Inferior, quae Regnum Neapolitanum continet, sita
est.

Sub Italia nomine etiam veniunt plures Insulae, 14.
quarum aliqua satis ampla sunt, ut Sicilia, Sardi-
nia et Corsica: alia vero minores, scilicet Ibra,
Margarita, Capraria, Clapasia, Egilium, Dianum,
in mari Infero Corsicam inter et Etruriam. Lipara
sive Vulcania, Stelides seu Stelia ad Septentrionem
Septem numero Neapolim inter et Siciliam versus
Septentrionem. Strombana et aliae ad Septen-
trionem Maris Adriatici posita. Haec Insulae
omnes Italiae partes continentur atque ad eam perti-
nent, unde et à nobis his quoque locis expenden-
tur, quibus Melitam adjungemus, quamvis potius
ad Africam quam Italianam spectat.

Quatuor igitur Capitibus in varias Sectiones et Ca-
pographos distinctis Librum hunc V. concludemus; in
quorum primo de Statibus et provinciis, quae Superiori
Italiae parte continentur; in secundo de illis, quae
Mediae ipsius pars continet; in tertio de eisdem parte
Inferiori, Regno Neapolitano scilicet, differemus.
ac tandem Capite quarto Insulas quae ad ipsam Italianam
pertinent, una et Melitam expendemus.

Caput I.

De parte Superiori Italiae Statibusque et Provin- ciis in ea contentis.

Partes Italiae Superioris, quae hanc partem continent, complec-
tuntur Sabaudiam, Pedemontium, Republicam Genevan-
sam, Ducatus Montemferratium, Mediolanensem,
et Republicam Venetam. De his modo nobis distine-
tis Sectionibus tractandum est. Sit ergo

Sectionis I.

De Sabaudia necnon provinciis ad eam spectantibus.

Sabaudia sive Savoia, Savoie, Savoyen: summa-
tim tripliciter considerari potest: 1^o prout sub hac
appellatione omnes Sabaudiae provinciae, 2^o prout
Ducatus Sabaudia; et 3^o prout Sabaudia propria
iustantur, intelliguntur.

Sabaudia iuxta primam appellationem seu illi-

us provincia modo simul conjuncta. *Confines* sunt
ad Septentrionem *Gesia* §: *Gex*: § exiguo Ducatus *Bur-*
gundia Tractui, *Reipublica Genevensi* et *Lauile-*
mani; ad Occidentem *Burgesia* §: *Bugey*: § modica
Ducatus *Burgundia* provincia, *Delphinatui* et *Pro-*
vincia; ad Meridiem *Mari Mediterraneo*, et ad Ori-
entem *Territorio Genuesi*, *Ducatibus Mantuano*
et *Mediolanensi*, necnon *Valle*. *Hæ Sabaudie*
provinciae partim cis- partim trans *Alpes* sita
sunt, complectunturque *Ducatum Sabaudia*,
Principatus Pedemontium, et *Onelis p. Comita-*
tum Niciensem, et *Ducatum Montemferratum*,
necnon quamdam *Ducatus Mediolanensis* partem,
de qua agemus, ubi nobis de hoc Ducatu erit
sermo.

Ducatus Sabaudia §: *Ducato di Savoia*, *Duché de*
Savoie: § *Galliam* inter et *Italiam* situs est, juxtaque
Septentrionalis omnium *Sabaudia* provinciarum,
quam *Alpes à Pedemontio* separant. *Proprie* au-
tem confinis est ad Septentrionem *Reipublica Ge-*
nevensi et *Vallesia*; ad Orientem *Ducatus Medio-*
lanensi; ad Meridiem *Pedemontio*; et ad Occiden-
tem provincia *Lugdunensi* et *Delphinatui*. *Alii*
paulo aliter illius assignant limites: juxta ipsos quippe
Lacus Lemanus ab *Halvatiâ* idem separant; ad Ori-
entem à *Valle Augustana* et *Pedemontio* per *Alpes* dis-
tinguitur, quorum ramus aliquis ad *Evonotum*, ubi
Vallesia confinis est, idem terminat; ad Meri-
diem habet *Delphinatum*, et ad Occidentem *Rho-*
danum quo à *Burgesia* et *Burgundia* dividitur.

Sabaudia specialis et proprie sic dicta singularis
est regio intra ipsum *Sabaudia Ducatum* conten-
ta, sitaque est inter *Ducatum Genevesensem*, *Trac-*
tum Fossipiacum, *Tarentariam*, *Marvicam*
Delphinatum et *Burgesiam*. *Hæ nobis pri-*
mo de Ducatu Sabaudia agendum est. *Et ergo*

Subsectio I.

17.

De Ducatu Sabaudia

Disceptant aliqui, num *Ducatus iste* provinciis *Ita-*
liae sit an non, quod idcirco respectu anni-
merari debeat, quod respectu illius trans *Alpes*
situs sit. *Certe Veteres*, præsertim *Romani*,
illum *Italiae* sua, seu, ut vocabant, *Gallia* aut
Regioni Transpadana, quam quoque *Regionem*

Nonam vocabant, annumeraverunt: hodie etiam geo-
graphi omnes illum Mappa, qua universam Italiam
exhibet, inscribunt, tum quod illius Princeps Italus
sit, tum quod commodius ibidem considerari possit.
Igitur Sabaudia Ducatus ad Superiorem Italia par-
tem spectat.

Circa illius nominis originem certum quidquam
haud statui potest. Quidam illum derivant à
Sabata Liguria Urbe; alii à Salva via, ajunt
quippe, olim regionem hanc ob latrones et Sica-
rios, quibus abundabat ^{quique} ^{eadem} omnino intutata
reddabant, Malam viam fuisse nuncupatam, que
hac halastorum hominum fese perpurgata Salva
via dicta fuerit, ex quo subinde Sabaudia ~~factum~~
factum sit. Alii denique volunt Sabaudiam
nuncupatam fuisse à Sabaudo Episcopo Arelatensi
qui primus illius Incolas ad fidem Christi perduxisse
dicitur. Verum quidquid ea de re sit, certum
est, quod vox Sapaudia, ex ~~post~~ qua postmodum
Sabaudia, mutato p in b, facta fuit, ante saec-
lum IV. haud usurpata fuerit, et Ammianus Mar-
cellinus lib. 15. primus eam usurparit.

* Sabaudia olim à Lau Lemano extra fines
Allobrogum protendebatur simulque continebat
Vaudum [Le Pays de Vaud] Ebrodunum [Yverdon] usque,
prout colligere est ex Sect. 65. Notitia digni-
tatum Imperii, in qua fit mentio Barbariorum
Ebroduni Sapaudia.

* vid. dicta sup.
lib. 4. c. 11. de Hal-
vetia Sect. 2.
Subsect. 1. n.

* Barbarii nomen
Barbarum, eo illi
significantur, qui
Barcas seu Scaphas
ducunt.

Hanc regionem olim pars Allobrogum, Centrones,
Nantuates, Garocelli, Veragri, et Salassi incolere.
Allobroges Regionem inter Rhodanum ab ipsius à Le-
mano Lau affluvis et Isaram positam incolebant,
partem scilicet Delphinatus, Tractus Rossiniacum
et Genevensis. Centrones Grajorum Alpium
valles, hodiernam scilicet Tarantariam, occupa-
bant. Garocelli non prout à Monte Cenisio
sedes habebant: Simleris et alii eos in Mauriana
collocant, qua tamen iuxta aliquos Brannovicio-
rum habitatio fuit. Nantuates secundum Stra-
bonem et Plinium confines erant Veragris, Se-
dunis et Lau Lemano, ipsorumque regio com-
plectebatur Agrum Caballium et territorium
San-mauritianum in Valdenia inferiore. Vera-

gri inter Nantuates et Salafros cum Vallois partem, in quam Martinianum est, habitabant. Sulafri denique, quos Strabo mire celebrat, illas Alpium vales possidebant, qua nunc Vallis Augustana nuncupantur, ac versus Aquilonem Veragris, ad Orientem Lepontis, ad Meridiem Segusis, et Occidentem Centronibus confines erant.

~~omnes populi istos in quatuordecim gentes dividit Strabo. Sabaudia, quae in meridie Transalpinis hinc sublinguatur.~~

Hi populi in Gallia Narbonensi adjecti fuerunt ac ita divisi, ut Allobroges ad Narbonensem tertiam, et Veragri Salafrique ad Narbonensem quintam, alias Grajarum Alpium provinciam nuncupatam, pertinuerint.

Sabaudia post Imperii Romani dissecationem, non levis ac alia regionis illius legiones, Barbarorum praeda facta est, atque modo ab his modo ab istis occupata fuit*, ac primum sub initium saeculi V. Burgundiones illam occupaverunt, et recens aucto regno suo junxerunt. Saeculo VI. Franci eandem illam eriperunt. Tandem ad secundae stirpis Burgundiae Reges pervenit, penes quos permansit usque ad Rudolphum III. cognomento Siquum et ultimum hujus Regni Monarcham; post cujus mortem ad illos Principes pervenit Saeculo XI. pervenit, à quibus hodie adhuc possidetur, in persona Humberti, qui primus Comes Sabaudia et Mauriana dicitur est, atque an. 1035. ab Imperatore Conrado II. cognomento Salico Rudolphi III. in Burgundia Regno sine spore testamentario Agum Cabalium et Vallesiam Inferiorem obtinuit. Tandem an. 1416. Sigismundus Imperator Comitatum hunc Solemni Diplomate 19. februarii Cambesiaci edito Ducatum fecit in gratiam Amadei VIII.*

* Id sub Honorio evenit, qui an. 395. Imperium adit, et an. 423. mortuus est.

* Hic is ipse est, quem Concilii Basileensis tres Antipapam sub nomine Felici V. creaverunt.

qui hic à Comite Princeps et Dux evasit. Univera Ducatus Sabaudia Regio parè tota montibus horret, ac, exceptis vallis, sterilis est et infructuosa. Communiter in ea minores, parvas distribitur: Suntque Sabaudia propria; Tractus vel Ducatus Genevensis; Ager Cabalius; Tarantaria; Mauriana; et Tractus Hospinianus. Geographi quidam Ducatum Augustanum iudicant addunt, verum is propria Sabaudia pars est. Eas modo singulis SS. expendimus.

S. I.

De Sabaudia propria.

18.

Sabaudia propria iuxta limites eidem supra n. 16. assignatos ad Septentrionem confinis est Tractibus Genevensi et Trossiniano; ad Orientem Bedemontis; ad Meridiem Tarantasia, Mauriana et Delphinatui; et ad Occidentem Bergesia. Hi praecipue notantur

1. Chamberiacum, Chamarium, Chamberium, Cameriacum, et Camerinum Lemniorum | Chambery | totius Sabaudiae Ducatus Metropolis sita in amoenâ satis planitie ad binos rivos, quorum unus Laise alter Albanus lingua gallica dicitur, 2. miliaribus germanicis ad Austrum à Burgeto versis Montimeliannum 5. miliaribus versis Orientem à finibus gallica et 18. à Lugduno sub gr. long. 26. m. 19. lat. 45. m. 34. Satis ampla est et populosa, sed minimè munita. Cives gallica loquuntur, comes sunt et Urbani, mulieresque venuste.

Urbis haec in Eulianensis Episcopi gratianopolitani subiectur, qui in ea habet Consistorium, in quo causa, quae forum Eulianensium spectant, definiuntur.

Adest etiam, praeter aliquot utriusque Sexus Monasteria, Ecclesia Collegiata, quae, quamadmodum Lutetiae Parisiorum, Sanctum Sacellum | La Sainte Chapelle | vocatur. Huius Ecclesia Canoniorum praecipuus Sabaudiae Sacani titulo gaudet.

In ea Castrum est loco eminentiori positum à Thoma I. Sabaudiae Comite Saeculo XII. pro se huiusque successores excitatum. In eo est Sacellum in quo varia aservantur reliquiae, inter quos est baculus, quem dicunt S. Josephi fuisse, qui velit, credat.

Castrum hoc an. 1731. incendio Damna sensit, at postmodum restauratum fuit. In illud Victor Amdaus Sabaudiae Dux et Rex Sardiniae Depositis Imperatoris coronam an. 1729. 3. Sept. Sceptro et coronam accepit se recepit privatam deinceps vitam acturus. At postea facti poenitentis agitare coepit consilia, quibus thronum repeteret; hunc in finem Mantiscalerium | Moncaglieri | Bedemontii Urbem petiit undè astu Augusta Taurinorum Arcem occupaturus. Verum Carolus Emanuel eius filius, cui coronam ceperat, comperto illius machinatu, nocte 28^{va} et 29^{na} nam Octobris intercedente an. 1731. captum Ripulas | Rivoli | perduci curavit, ubi sub antea custo-

tem, lafi, nium, hagi, et, huius, fuc, em, iam, tio, nes, his, uti, t, lo, le, quos, to, ot, er, na, ia, m, um, i, in, hunc, di, mon, at, per, ria, ali, tus, um, quia, ex

diā diem supremum obiit 31. octobris an. 1732. prius tu-
man filio suo reconciliatus.

~~Pro~~ Burgundiam duobus bellum fuit Gallos inter et
Sabaudos, toties illi urbem hanc occupaverunt, ut
annis 1525. 1600. 1630. 1705. et in ultimo Suevici-
nis Austriacae bello Hispani sub Philippo Regis Hispani-
ae filio illam tenuerunt, quod Dux Sabaudia a
partibus Suae Theresiae Hungariae Reginae Caroli
VI. Imperatoris herede unice.

Prope eam occurrit Villa Lemensis §: Lemens: | quam
~~Sauvignis~~ sub initium saeculi XI. Rudolphus III. Burgun-
diae Rex Ataracensi seu Kinacensi §: Ainar: | in Ci-
vitate Lugdunensi Ordinis S. Benedicti Monasterio*

* Anno 1684. Mo-
nasterium hoc au-
tonitate Innocen-
tii Papa XI. ad
Saulum tradu-
tum, et Collegium
Canonorum fac-
tum est.

In Itinerario Antonini in via prope Alpes
grajas coloratur, et Lemineum, in Tabula Bentin-
geriana vero Lemines vocatur.

2^o Burgetum §: Bourget seu Bourquet: | Oppidum
ad litus Lani, cui nomen tribuit, positum 2. millia-
ribus Gallicis ad Septentrionem à Camberiacis. Cle-
bratur ab antiquissimo Ordinis Cameracensis Pri-
vato ab Arnaldo I. Comite Sabaudia an. 1058. fun-
dato, et ab Humberto II. an. 1097. praedictis aucto.
nam autem Collegio Iovitatum Camberiaci adiectus
est.

3^o Montmelianum, Montmelianum et Mons Emi-
lianus §: Montmelian, Montmelian: | Urbs exigua
ad dexteram Isarae ripam et praeruptum saxum, cuius
verticem Castrum occupat olim munitissimum, sita
2. miliaribus Germanicis versus Evonotum à Cam-
beriacis. Hujus Urbis situs Sabaudia Comites
adexit, ut jam ante 500. et amplius annos illam
validis munitis instruxerint, adeo, ut invia-
bilis reputaretur: attamen Henricus IV. Galia-
rum Rex an. 1600. illam subegit. Anno 1630.
Galli 13. mensium spatio illam obsiderunt, nec tamen
obtinere valuerunt. at an. 1691. faciliore nego-
tio ipsi cepit. Tandem an. 1706. in Suevionis Hispani-
ae bello iterum illam ceperunt, ac ipsius muni-
menta penitus demoliti sunt. An. 1713. in pace
Ultrajectensi Sabaudia Duxi restituta fuit.

4^o Aqua Gratiana §: Aix: | Urbs seu Oppidum
ad occidentale litus Burgeti Lani positum Camberiacum
versus austrum inter et Annecium versus Septentrionem

travertim vicinis miliaribus Italicis ab utroque. Vetus
 est, Marchionatusque ~~titulo~~ titulo gaudet, at angustior est
 et male constructus. Nihil memorabile in eo occurrit,
 praeter aquas suas minerales, ad quas singulis annis
 quamplurimi conflunt eas bibitori et in iis balnea-
 turi. Balnea sunt Romanorum opus, quae Gratianus
 Imperator restauravit, quod occasio fuit, ut urbs ipsa
 in Oppidum et aquae vocata fuerint Aqua Gratiana.

Hic est Canoniorum Saularium Collegium, cui praee-
 st Decanus. In illius Ecclesia lignea Crucifixi imago
 aservatur, quam ~~dicunt~~ dicitur S. Hieronymum ex vera Chri-
 sti crucis ligno confuisse dicunt.

5^o Romilliamum Humiliacum, Remiliacum, et
 Remillium [; Humily;] Urbs in confinis Ducatus gene-
 vensis et paulo edita plantis ad confluentem Serani
 [; Seran;] et Nephæ [; Nephæ;] fluviorum, qui ibidem pon-
 te lapideo junguntur, sita 2. miliaribus germanicis
 seu octo Italicis ab Avenio. Olim veteri muro
 cineta erat ac Dubus Castris protegatur; verum

haec omnia Ludovicus XIII. Gallicus Rex an. 1630. dum
 Montmelianum obsidebat, solo avari iussit. Bria-
 torum aedes in ea sunt omnes lapideae et satis venustae.
 Incola, qui 3000. numerum haud superant, commode
 vivunt, quod ab agri ipsorum fertilitate, necnon
 a frumenti, quod praecipue exercent, commercio provenit.

Proter Ecclesiam parochialem, quae Briovatus ti-
 tulo gaudet, quatuor in ea numerantur Monaste-
 ria, duo Monachorum et duo Monialium.

Anno 1390. urbs haec Comitibus Genevensibus pa-
 rebat, praecipuumque feudum erat, quod Comites isti
 ab Episcopo Genevensi tenebant. Ubi autem Comes
 Petrus sine masculo herede vitam posuit, tum ipsius
 vidua, quae propter dotem suam indemnis praestaretur
 relicta fuit; quam deinde Amadens VIII. Sabaudiae
 Dux ab ipsa et eius secundo marito Frederico Duce Lo-
 tharingiae emit, atque ad suos transiit successores:
 hinc aliqui eam Ducatus Genevensis attribuerunt.

8000.

Textus hystorico
topographicus.

tractus hystorico-geographicus, ad
tractus hystorico-geographicus, ad
tractus hystorico-geographicus, ad
tractus hystorico-geographicus, ad

Urbis Geneva est sita in oris ad Aquilonem ab Alpibus. Nomen
habet ab Urbe Geneva, de qua ab hisce dicitur et
hoc est sita regio.

§. II.

De Tractu seu Ducatu
Genevensi.

Tractus seu Ducatus sita in oris ad Aquilonem ab Alpibus. Nomen
habet ab Urbe Geneva, de qua ab hisce dicitur et
hoc est sita regio.

6^o Aqua pulchra | Aiguebelle | Oppidum ad ripam
Arici | Arc | in confinis Mauriana et ad montis ra-
dicam positum 5. miliaribus Gallicis ad Leromotum
à Cambesio, et 3. ad orientem à Monmeliano,
in via qua ducit versus Fanum S. Joannis in Mauria-
na, et tiam Lugdunensis et Genevensis Strata
Bardemontium et Augustam Taurinorum versus con-
curunt. Oppidum hoc horridi montes, quibus
cingitur, munitum efficiunt, atque hic via in Sa-
bandiam intercludi potest.

7^o Carbonaria seu Castrum Carbonaria | La Char-
bonniere, seu Charboniere, Il forte di Carboniera |
Locus olim munitus ad ripam Arici in confinis Mau-
riana, Monmelianum inter et Monasterium in Ta-
rentana situm miliaribus ad Austrum ab Aqua pul-
chra. modo demolitus jacet.

§. III.

De Tractu seu Ducatu Genevensi.

Tractus seu Ducatus, item Pagus Genevensis, ac
etiam Gebennesium | Le genevois, Il genevoise |
confinis est ad Orientem Tractui Foriniano; ad
Astrum Sabaudia propria; ad Occiduum Rhodano;
et ad Septentrionem Agro Caballio usque non exiguo
Urbis Geneva Territorio. Nomen habet ab Urbe
Geneva, de qua Lib. IV. C. XI. ubi nobis de Habre-
tia homo fuit, egimus.

Regio haec olim Burgundia Regni pars erat, quam
Praefecti à Regibus constituti regabant sub Comitum
titulo, qui deinde Burgundia Transjurana Re-

quum largitate hereditarii facti sunt, ita tamen ut Epis-
coporum Genevensium clientes fiduciarii, seu, ut ajunt,
Vasalli essent.

Comites Genevenses jam Saeculo X. et sub Comite Basi-
fio Burgundiae Transjurana Rege, qui ab an. 937. usque
ad an. 994. quo mortuus est, septem tenuit, extiterunt.

Equidem ignoratur, quinam horum hereditariorum
Comitum primus fuerit; id tamen certum est, Alber-
tum jam ante Saeculo XI. initium hujus Tractus Comi-
tem fuisse, ejusque conjugem Eldegardem an. 1001.
Ecclesiam Vesovia in Gessia fundasse. Filius suc-
cessores masculi Regionem hanc per 400. circiter an-
nos et usque ad finem Saeculi XIV. possederunt: tum
ipsorum stirpe mascula extinta ad Aradeum VIII.
Sabaudia Comitem devoluta est, cujus Investituram
ab Episcopo Genevensi tanquam directo illius Domini
an. 1404. Geneva in Ecclesia S. Petri accepit, cuique
homagium praestitit. At ubi ab Imperatore Si-
gismundo Divis titulo decoratus est, Episcopo am-
plius subesse detrectavit, cujus exemplum ipsius suc-
cessores secuti sunt, ac Duces Genevenses nomina-
ri voluerunt. Notatur hic

1. Anceium | Ancey | Urbs ad Septentrionalem
magis ejusdem nominis Lacus ripam posita, ubi ex eo
annis effluit, qui in tres ramos dividitur ac illam
abluit, 2. miliaribus germanicis versis orientem
à Romilliacis. Moris Sedes est Episcopi et Capi-
tuli Cathedralis Ecclesiae Genevensis ab an. 1535. quo

Batons de Balma | Pierre de la Baume | tunc tam-
poris Geneva Episcopus à civibus, qui Calvinismum
adoptarant, Geneva pulsus fuit.

Anceii omnes fere aedes arubus sustinentur
sub quibus incedi potest. Eadem vna junguntur
Suburbia, quorum unum Latomiarum | de la Ber-
riere | alterum Bubali | Buffle | dicitur.

Patres Minores Ordinis S. Francisci in ea Coenobium
habent, ac in illorum Templo Canonici Cathedralis
Ecclesiae Genevensis officia divina celebrant. Pa-
tres Ordinis S. Dominici hic etiam conventum possi-
dent, et Barnabita Collegium. Adhuc quoque Mo-
niales Salesiana seu Visitationis B. V. Mariae, in
quarum Ecclesia supra summum altare quiescit
corpus S. Salatii quondam Genevensis Episcopi et ipsa-
rum fundatoris theca argentea inclusum. Item
aliud Virginum Ordinis S. Clarae Monasterium. Ur-

Handwritten marginal notes on the left edge of the page, including fragments like "Homon", "Lapita", "Srijam", "no", "a", "Char", "Ma", "Ja", "e", "no", "Ube", "quam", "Re".

his fœnis centrum occupat Ecclesia parochialis B. V. Mariæ
dicata, ad quam pertinet Collegium Canoniorum S. Mau-
ritii.

Suburbium Bubali adeo amplum est, ut tot fœre,
quot Urbs ipsa, contineat Incolas, à qua ramus fluvii
ab Annecio Lacu affluentis illud separat. In eo olim
Templum Ethnicum fuit, in quo Bubalus ab Ethniis
colabatur, a quo etiam Suburbium ipsum nomen sortitum
est. Hic etiam alterum estat Monialium Vi-
sitationis B. V. Mariæ Coenobium.

Urbis Castellum in pendet eminentiori loco positum,
adeo amplum, ut in eo Rex quidam cum toto suo
Comitatu commode demorari valeat.

Quidam Geographi tradunt Annecium olim
Civitatem Boris, tam Noviomagum, alii Annexia-
tum, quasi Annexam aquis, quod aquis cingatur La-
cu nempe et duobus exiguis fluviiis Tirona [Tiron:]
et Tiera [Tiera:] Sarbitum nuncupatum fuisse.
Scribitur etiam Necium, Anisiacum, et Anapien-
sis Civitas. An. 1703. Galli urbem hanc occupa-
verunt.

Lacus, ad cuius ripam sita est, quatuor circiter
milliaria gallica cum dimidio longus est, latitu-
do autem eius paulò ultra semimilliare porrigitur.
Tanta est eius altitudo, ut fundus attingi haud possit,
unde et piscosissimus est; præ altis montibus,
quorum vertices semper nive canesunt, cingitur.
Super eum Navas explicatis valis ducuntur non secus
ac in ipso Mari, quod Bagorum, quos abluit, inolis
pescummodum est, ut qui necesse suas Annecium
mercatus diebus sic fœcilè devehant.

2^o. Rupes Albroogum [Roche:] Urbis exigua
sub monte, ubi plantis aperitur, qua ad Arvam
[Arve:] fluvium milliari gallico circiter ab ea versus
occidentem dispartum protenditur, 5. vel 6. milliariis
versus levonotum à Geneva, et totidem fœnis versus
Aquilonem ab Annecio sita. In ea adhauc Canonici,
et Jesuitæ habent Collegium, et Moniales coeno-
bium. Hic optimi calcei conficiuntur, qui lon-
gè latèque deportantur.

3^o Olim tribus circiter milliariis gallicis versus
austrium [Duras seu Comites Sabaudia] munimentum
excitavit S. Catharina dictum, quod Urbis hinc
q à Geneva

velut forem effret. Idem an. 1600. Henricus IV. Galliarum
rex Carolo Emanuele Sabaudia Duci cepit, ac Bolo-
gnavit.

S. III.

20.

De Agro seu Ducatu Cabalico.

Cabalicus, Cabeticus, Caballiacensis Ager, vel etiam
Caballiacensis Ducatus [Le Chablais] iuxta ripam
australem Lani Lemani usque ad fines Valleria,
qua ipsi orientalis est, porrigitur; proinde limites ejus
sunt ad Septentrionem Lani Lemani; ad Orientem
Valleria; ad Meridiem Ager Forinicus; et ad occi-
dentem exiguum urbis Geneva Territorium.

Universa Inferior Valleria olim etiam pars ejus
fuit, at temporum et bellorum injuria ab eo avul-
sa fuit et Superiori Valleria adjecta, quod Sup. lib. 4.
c. 11. Sect. 2. Subsect. 1. ubi nobis de Helvetia eique vi-
cinis et foederatis provinciis sermo fuit, annotavimus.

Romani olim Equitium hic habuerunt, unde ab
ipsis provincia Equestris et Cabalica postmodum Ca-
balicus Ager hac regio dicta est. Mantuates illius
partem tenuerunt. Ager hic usque ad Rudolphum
III. Burgundia Regem Burgundii Regni pars fuit.
Idem Conradus II. Imperator cognomento Salicus,
ad quem post Rudolphi III. obitum Burgundia regnum
pervenit, Humberto Sabaudia Comiti, qui ipsi adver-
sus Ottonem Treverum seu Campaniae Comitem de
regno hoc cum ipso certantem auxilio fuisset, remun-
erationis loco dedit unamque Augustana valle.

Initio Sabaudia Comites Domini duntaxat, at sa-
eculo XIV. Dues Agri Cabalici vocati sunt, legimus-
que Henricum VII. Imperatorem Amadeum cognomen-
to Magnum Sabaudia Comitem Agri Cabalici et Vallis
Augustana Ducem nuncupasse, necnon S. R. I. Prin-
cipem declarasse, prout ex ipsius Imperiali Diploma-
te an. 1313. Basis in Etonia emanato patet. Ab
eo tempore Sabaudia Comites Cabalici Agri et Vallis
Augustana Dues vocari voluerunt; attamen huic
Ducali titulo Sabaudia et Mauriana Comitum di-
gnitatem praetulcrunt, donec Imperator Sigismun-
Dus hunc Sabaudia Comitatum in Ducatum et Duce-
m Principatum erexit, tum quippe Dues seu Comi-
tes isti simpliciter Sabaudia Dues nuncupati fuerunt.

~~Henricus VII. Imperator~~

~~is Toronensis, Junonivum | Thononensis, Tounonensis, et
 vestri totiusque Agri seu Ducatus Metropolis~~
 Agri seu Ducatus iste in quinque Praefecturas Distri-
 buitur, suntque Terniarensis | Terniense | Gaillardensis
 | Galliardensis | Tononensis | Thonon | Aquianensis | Evian |
 et Auxensis | Aux |

Praecipui illius fluvii sunt Mosca | Morges | Dransa
 | Drance | Ursina | Ursine | et Beverona | Beveron |
 haec notari merentur

In Tononivum, Junonivum | Thonon, Tounon, et
 Tono | totius Agri seu Ducatus Metropolis. Sita est
 non procul ab Australi Lacus Lemani Littore mille
 passibus ab eo lora, ubi Trama rivus eidem immergitur.
 omnino amena est, atque habet vetustas quidem
 sed tamen pulchras. Adest etiam magnificentum pala-
 tium ab Alberto Eugenio Gebenerii Comite, dum
 Caballii Agri praefecturam gereret, exortatum. At
 maximum Urbis hujus ornamentum sunt Monacho-
 rum et Monialium Coenobia. Praeter Ecclesiam
 Parochialem, quae B.V. Maria dicitur, et in qua mar-
 morca Amadei IX. Sabaudiae Ducis inter Beatos rela-
 ti Statua extat, et quam Pater Oratorii S. Philippi
 Neri a Carlo Emanuele I. Sabaudiae Duce fundati
 administrant; Pater Ordinis Clericorum S. Pauli seu
 Barnabitae domicilium hic habent et Scholam, in
 qua juventutem instrunt. Adhuc etiam Pa-
 tres Ordinis Minorum S. Francisci, et Capucini quo-
 rum Coenobium extra urbem situm est. Item Ur-
 selina, Moniales Salesiana seu Visitationis B.V.
 Mariae, et et Annuntiationis ejusdem B.V. Mariae.

Urbs haec minime munita est. Olim in austra-
 li illius plaga extitit Arx munitissima, in qua Du-
 ces Sabaudiae Amadeus VIII. ipsius filius Ludovicus, et
 Beatus Amadeus IX. communiter demorari sunt soli-
 ti, et in qua hic i. Februarii an. 1439. natus est.

Verum Arx ista, cum Genevenses et Valdenses
 tumultuarentur, a Bernatibus incensa et devastata
 fuit. Ex illius rudibus aedificatum est Monia-
 lium Coenobium, ac modo ubi ipsa stetit, ampla
 est arca speciosis instructa ambularis.

Ubi Bernates magna Caballii Ducatus parte
 potiti sunt, in eo Religionem suam Calvinianam,
 ac praecipue Tononi stabiliverunt. Civas pluri-
 bus adhuc post restitutam Duci Sabaudiae Legionem
 hanc annis eidem Protestantium Religionem adhae-

serunt. Tandem S. Francisci Salerii adhortationibus
permoti, illâ abjectâ, Catholicam demum professi sunt.

2^o. Ripalia, Ripailia, Ripallium | Ripaille: |
Oppidum ad ripam Lemani lacus prope ostium parvi
fluminis quod lacui huic misetur pontum milliari ad
orientem à Tonono. In eo est praecipuum Equestre
Beneficium Ordinis S. Mauritii ab Amadeo VIII. fun-
datum.

In Oppidum istud idem Amadeus post mortem conjugis
suae Mariae Burgundicae, relicto totius Sabaudiae Domina-
tu filio suo, apertis lacum S. Louis se recepit, ibidem q an. 1434.
in domicilio, quod construi fecit, unamque ipsi vitam ac-
tuos Eremiticam. Inde an. 1440. extractum Patres
Concilii Basiliensis Antipapam erant adversus Eu-
genium IV. cum deinde comperisset Eugenius factis
functo Nicolauum V. virum Capatū dignissimum fuisse
suffectum, nonnō à Carolo VII. Galliarum Rege perurge-
retur, tandem an. 1449. S. Louis Capatū suscepit ac
Ripaliam Eremiticam suam reversus est, post Geneva
profectus ibidem an. 1451. mense Januario vitam po-
suit; demortui corpus Ripaliam reductum ibidem
tumulatum est.

Quidam ajunt Amadeum hunc solitudinem hanc ele-
gisse, ut commodius ac liberius deliciosa vita oblec-
tamenta, qua fastidiosa quandoque status negotia
interturbant, caperet. Tradunt quippe illum ibidem
unamque suam commodam omnino et deliciosam
egisse vitam; unde postea per modum adagii, de iis,
qui cupervis vacant, dictum quod Ripaliam agant.

3^o. Aquianum | Evian: | Urbs angusta unacum
Arce ad ripam lacus Lemani in amoenâ planitie po-
sita 2. milliariis Gallis ad Orientem à Tonono. An.
1591. Galli eam obsederunt, et tandem obtinuerunt.

4^o. Arx Alingiarum | Le Fort d'Alinges: | olim
Munimentum supra eadem positum ad Dransam | Dran-
ce: | fluvium 2. milliariis versus Austrum à Tonono.
Modo non nisi acerrus lapidum est.

§. IV.

25.

De Fociniaco Baronatu

Fociniacum, Falciniacum, Fociniacum, Foc-
quiacus Tractus, Baronia seu Baronatus Fociniacen-
sis vel Fociniacensis | Le Focignui: | provincia sub
titulo Baronatus. Longitudo ejus est circiter 12.
milliarium Germanicorum, et latitudo 4. Duntaxat.
Confinis est ad Septentrionem Agro Cabalico; ad Occi-

Septem Ducatus Genevensi; ad Meridiem Sabaudia propria et Tarentanis; et ad Orientem Vallesia, ubi etiam à Valle Augustana per Alpes Grajas separatur. Olim tamen limites habebat ab horis paulo divinos. Quantum ad spiritualia seu res Ecclesiasticas subest Episcopo Genevensi. Regis haec Alpes occupat, unde posteriori parte aspera, sterilis et horrida est, loca tamen quaedam habet fecunda.

Tractus iste à Saeculo XI. cum Imperatores Germani à Conrado Salico trahentes originem Burgundicum et Aralataense Regnum possiderent, proprios habuit Dominos. Primi fuisse dicuntur Emmerardus et Ludovicus ante annum 1100. Guilielmus patri suo Ludovico successit, et ab eo recta linea descendit Aimus II. qui sub initium Saeculi XII. absque masculo herede vitam possit relicta Agnete filia et herede unica, qua Petro Sabaudia Comiti nupsit: hic unicam quoque filiam Beatricem post se reliquit, quam Guigo Delphinus duxit uxorem, hinc Provinciae Delphinatus adjectum est, et postmodum unicum cum ipso Delphinatu ad Galia Reges pervenit, penes quos permansit usque ad annum 1376. quo Carolus V. Galliarum Rex Comiti Sabaudia, acceptis ab ipso aliis in Delphinatu et Transania dominis regionem hanc cepit reservato sibi tamen in illam supremo dominio; quam captivam Carolus VI. anno 1410. confirmavit. Denique anno 1445. Ludovicus XI. idem supremum dominium Sabaudia Duci vendidit, quam venditionem eodem anno confirmavit Carolus VIII. Chinon. Chinon; in Turonia.

In hac regione ~~nonnulli~~ loci, quos ~~nonnulli~~ praecipuus Provinciae nuncupabatur, cujus nullum erat vestigium. Notatur hic

1^o Clusa | Clusa: | Urbs exigua horridis montibus circumdata 7. milliariis versus Orientem ab Annecio distans, Provinciae successisse dicitur.

2^o Bonopolis seu Bona Villa | Bonne, vel Bonne Ville: | Urbs angusta unicum Arve ad Arvam | Arve: | fluvium et Alpinum radices sita 2. milliariis ad Curiam à Clusa, et 4. versus Aquilonem ab Annecio, et 5. ad Evronotum à Geneva. Multae nobiles Sabaudiae familiae ab ea traxerunt originem.

3^o Flumetum | Flumet: | Urbs exigua Arvem inter et Umbram fluvios sita 10. mill. Italicis ad austrum à Clusa. De ea nihil occurrit memorandum.

4^o Campimontium | Chamounis seu Cham-

muni; | Urbs Augusta 18. miliaris Italicis ad Orientem
à Clusa in monte Glaiato | les glaières; | posita, quam
Itali Montem maledictum | Monte Maledetto; | nunc
part, quod per totum annum glacie tegatur.

4^o Taninge | Taninge; | Urbs parva ad ripam Fioro-
nis fluvii sita 2. miliaris Germanicis ad Septentrio-
nem à Clusa. In ea Moniales Ordinis S. Clarae ha-
bent Conobium. Hic etiam Rundinse celebrantur,
in quibus folies venduntur, quae per totam regionem
deportantur. Haec ultima urbes enigma à qui-
bundam Oppida duntaxat vocantur.

S.V.

De Comitatu Tarantasia.

22.

Tarantasia seu Tarentasia, item Comitatus Ta-
rantasia | La Tarantaise; seu Tarentaise; | limites
habet ad Septentrionem partim Sabaudiam propriam,
partim Baronatum Foviniacensem; ad Orientem Val-
lem Augustanam et partem Mauriana; ad Austrum
Maurianam, et ad Occidentem partim Sabaudiam
propriam, partim Maurianam. ~~Tarantasia~~

Tarantasia olim inter Alpes Grajas comprehen-
debatur, et à Tarentasia harum Alpium postea
Metropoli nomen suum accepit. Haec illa proprie
regio erat, quam Centrones, quorum Cesar lib. 1. Com-
ment. de bell. gal. specialiter meminit, inole-
bant. Plinius etiam illos in Alpibus Grajis collocat,
quos ab illorum nomine Centronicas vocat, atque
Octodurensibus finitimos fuisse. Centrones igitur
primi fuerunt Alpium Grajarum Incola, et
ipsorum Metropolis primum fuit Forum Claudii, id
Romanum nomen est, quod Ptolomaeus refert, cuius
alias nulla fit apud veteres mentio. Attamen Me-
tropolis esse debuit Grajarum et Benninarum Alpium,
quae sub regimine Valentiniani I. seu Senioris, qui
ab an. 364. usque ad an. 375. Imperio praefuit, in
specialem provinciam erecta fuerunt. Urbs Cent-
ronum penitus devastata fuit, ac nunc nonni-
si vicus est, qui vetus nomen retinuit, ac Centro-
vocatur. Tarentasia deinde non modo
Centronum sed et Grajarum Benninarumque
Alpium Metropolis facta est. In Itinerario Anto-
nini, ut et in Tabula Peutingeriana prope nota-
tur. Ante initium Saeculi VI. tamen nondum
Metropolis erat, quemadmodum colligitur ex De-

actis Leonis Papa I. qui ab an. Chr. 440. usque ad an. 461. Ecclesia rebus profuit, qui circa contentionem Archiepiscoporum Arelatensis et Viennensis sanxit huic ultimo quatuor urbes seu Episcopatus subijci debere, scilicet Valentianam, Tarentariam, Genevaram, et Gratianopolim; proinde Tarentaria tunc temporis simplex duntaxat Episcopatus fuit. Hoc Leonis decretum Saualo sequenti Symmachus Papa an. 513. sub Consulatu Probi confirmavit.

* Castorum Episcopatus usque ad Danetum, qui an. 517. Concilio Episcoporum in-
 nense situm fuisse. Postmodum hi Antistites facti sunt Archi-
 se dicitur ad ha-
 cum Lemannum episcopi: memoria quippe proditum est Tetrannum
 non procul ab A-
 gano, nunc Tarentaria Metropolitam fuisse, idque patet ex sub-
 Mauritanio Val-
 an. 879. ubi Archiepiscopus vocatur. Archiepisco-
 pia Tarentaria provincia parva omnino est, nec nisi
 lesias urbe posi-
 tum. In eo Con-
 cilium celebrari semel in Valdensi, et Augustanum in Pademontio.
 curavit Sigis-
 mundus Burgun-
 dionum Rex ab
 Arianis heresi
 ad fidem Catholi-
 cam Redis et spe-
 ra S. Ariti Vien-
 nensis Archiepis-
 copi vicinis con-
 versus.

Series primorum Tarentaria Episcoporum ignoratur
 usque ad Danetum, qui an. 517. Concilio Episcoporum in-
 nense situm fuisse. Postmodum hi Antistites facti sunt Archi-
 se dicitur ad ha-
 cum Lemannum episcopi: memoria quippe proditum est Tetrannum
 non procul ab A-
 gano, nunc Tarentaria Metropolitam fuisse, idque patet ex sub-
 Mauritanio Val-
 an. 879. ubi Archiepiscopus vocatur. Archiepisco-
 pia Tarentaria provincia parva omnino est, nec nisi
 lesias urbe posi-
 tum. In eo Con-
 cilium celebrari semel in Valdensi, et Augustanum in Pademontio.
 curavit Sigis-
 mundus Burgun-
 dionum Rex ab
 Arianis heresi
 ad fidem Catholi-
 cam Redis et spe-
 ra S. Ariti Vien-
 nensis Archiepis-
 copi vicinis con-
 versus.

Civitas Tarentaria postmodum Tarentaria nomen
 suum Centrum regioni impertivit, quae ad hanc us-
 que diem Tarentaria nuncupatur; postmodum
 in Interiorum acta conditionem ex Civitate fac-
 ta est Oppidum, quod antiquato Tarentaria nomi-
 ne Monasterium vocatum est à quodam Conobio,
 quod ibidem erigatum fuit, Sedaque esse coepit.
 Hi Archiepiscopi olim satis
 potentes erant, ut qui Conradi Pacifici et filii eius
 Rudolphi III. Burgundiae Regum munificentia Tarentaria
 Principatum possidebant, quem ad finem
 usque Sauli XI. tenuerunt; tunc enim Humbertus
 II. Sabaudiae et Mauriana Comes Regionem hanc oc-
 cupavit, et ad posteros suos transmisit.

Tarentaria Sterile et ingratum asperisque mon-
 tibus horridum habet solum. Isara fluvium illam
 ab Oriente in Occidentem perfluit, ac in ea unum
 suorum habet fontium. Praecipua loca in ea sunt
 i. Monasterium in Tarentaria, olim Monas-
 terium Centrum seu Veronis, vel Forum Claudii,
 et communis Tarentaria i. Monstiers, Monstiers,
 Monstier, et Montiers en Tarentaise: i. Urbs seu
 Oppidum apertum Caput regionis et Sedes Archiepis-
 copi, ad Isaram fluvium, qui illud intersecat, po-
 situm 6. miliaribus ad Septentrionem à Franco S.
 Joannis in Mauriana, et ii. ad Orientem à Camba-
 riaco. Monasterium velleus nomen est Taran-
 taria urbis, quod supra, pro manerio, Archie-
 epis

taria, quod supra jam memoravimus. Archiepiscopi palatium optimum et pulcherrimum est totius Urbis aedificium. In Ecclesia Metropolitana quadam antiqua sepulchra extant.

Aditus ad hanc urbem perquam difficilis est, nec nisi per fauces torrentibus et abyssis cinctas ad illam perveniri potest. In ea primam lucem vidit Innocentius Papa V. prius Petrus de Tarantasia dictus, qui post mortem Gregorii Papa X. 21. Januarii an. 1276. in summum Pontificatum electus fuit. In illius vicinia ingens salis copia elixatur, cuius frequens est commercium.

2^a. Castro: Centron, Cendron: | Viis miliaribus germanicis ad orientem à Monasterio distans. Olim Centronum Metropolis fuit, cui devastata Tarantasia, et huius Monasterium successit.

3^a. Oppidum seu Forum S. Mauricii: | Saint Maurice: | Urbis exigua ad Isaram fluvium sub parvo S. Bernardi monte Monasterium inter et Augustam posita, 14. miliaribus Italicis ad orientem à Monasterio et 23. ad occidentem ab Augustâ. ante tempus aliquod vicini montis ruinâ penè oppressa fuit.

§. VI.

23.

De Mauriana.

Mauriana seu Comitatus Mauriana vel Mauriana: | La Maurienne, Moriane, Marrienne, et le Comté de Maurienne: | Vallis est 20. circiter miliaribus galicis ab oriente ad occidentem longa, à Carbonaria videlicet usque ad montem Cenisium, qui Alpium Cottiarum altissimus est, ac in singulari Alpium Cottiarum nuncupatur, et Vallam hanc à Pedemontis distinguit. Augusta est, et ad Aquilonem Alpium ramo obidetur quo à Tarantasia separatur; ad dextram vero altero ramum Alpium ramo à Delphinatu distinguitur, qui ambo dextram propè Cenisium montem junguntur. In ea Arces: | Arc, Arche, Arco: | fluvius in eâ confinis Augustana Vallis et Pedemontis oritur, eamque ab oriente ad occidentem perfluit.

Hujus Vallis ante Saulum VI. quo Gregorius Turonensis vivebat, nulla facta est mentio; ipse primus eam Maurianam vocavit. Regibus Burgundiae prima et secunda stirpis, nempe Rudolphi, qui an. 888. Burgundiae Transjurana Rex factus est, successores pariter usque ad Rudolphum III. qui Humbertum quemdam cognomento Cuius manus candida, hujus Mauriana Vallis Comitatum creavit, cui et postmodum etiam Sabaudiae Comitatum tradidit, quos binos Comitatus ipse ad posteros suos transmisit. Hic notatur

10^o Franum S. Joannis in Mauriana, seu Brennovicum | Saint Jean en Maurienne: | Urbs aperta et muris carens Sedesque Episcopi Metropolitae Viennensis Suffraganei, et Caput totius Comitatus, ad Sinistram Aris ripam sita 3. milliariis versus Occidentem à finibus Delphinatus, 5. ad Austum à Monasterio, et 10. ad Occidentem à Gratianopoli.

Ajunt illam à quatravo quodam Burgundiae Rege fuisse excitatam. Spectabilis haud est sive ades, sive platea spectentur et fora, illud quod Ecclesia Cathedralis claudit medicoriter amplum est; ad illud singulis hebdomadibus bis velut ad mundinas ex omnibus Vallibus hujus locis conveniunt homines. Plateas habet ita angustas, ut duo muli onusti via simul per eas gradi valeant. Sedes tamen fuit Mauriana Comitum usque ad finem Saeculi XII. In Ecclesia Cathedrali, quae, ut Civitas ipsa, S. Joannis Baptista dicitur, invenitur, asserari dicuntur duo ejusdem Sancti Braccatoris digiti. In illa etiam Humbertus I. Mauriana Comes primique ejus Successores tumulati jacent. An. 1742. in Austriaca Successionis bello Hispani Urbem hanc occupaverunt, ac postmodum deseruerunt.

2^a Chambria, Oppidum Camera | La Chambre: | Urbs exigua ad dexteram Aris ripam sita 2. milliariis Gabiis versus Septentrionem à Franco S. Joannis. An. 1456. Ludovicus Sabaudiae Dux in gratiam Joannis à Dacia | De Deysselsui Praetorio Praefati Comitum illam fecit.

24.

Subsectio II.

De Bedemontis Principatu.

Bedemontium | Piemont seu Piedmont, Piemonte: | Principatus, quemadmodum Ducatus Sabaudiae, considerari potest vel tanquam specialis Principatus, qui Bedemontium proprium vocatur, vel prout varias complectitur provincias, quae simul sumtae sub generali Bedemontii Principatus nomine veniunt.

Sub hac ultimâ acceptione finitimus est ad Septentrionem Vallesia; ad Orientem Ducatibus Montiferrato et Mediolanensi; ad Austum Territorio Gemonensi, parti Maris Ligustici, ac Provincia; et ad Occidentem Ducatui Sabaudiae et Delphinatui. Longitudo ejus est circiter 120. milliariis Italicorum, Latitudo 90. Padus, Tanarus, Doria, Stura, Belbus et Bormia, et viginti ferme alii fluvii illum perfluent.

Regio haec primum ante 600. vel 700. annos Be-

Bedemontium vocari cepit; illius sub Cottis et Grajis Alpi-
bus, inter quas jacet, positio hujus nominis origo fuisse
videtur. Olim Liguria, deinde Gallia Cisalpina, et
postmodum Regni Longobardici pars fuit, ac demum
in Sabaudia Ducum potestatem venit.

Umbrii, Etrusci, et Ligures primum in hac regio-
ne resedisse creduntur, deinde pars Gallorum, qui
Ducibus Breno et Belloveso in Italiam perreperunt,
etiam in ea sedem fixerunt, quam postmodum varii
populi occupaverunt, ac inter se se partiti sunt: Ligu-
res Statichi diti illius orientalem plagam incoluerunt.
Vagani sive Bagienii Padum inter et Tanarum
resederunt. Taurini Padum inter et Doriam Mi-
norem seu Ripariam habitaverunt et ad Alpes usque
protentii fuerunt. Salassi in Superiores et Inferio-
res divisi inter binas Doriasitam plagam incole-
runt. Denique Libii, Lebii, vel Lebetii illam
plagam possederunt, quae Tractus Verellensis et
Bielenis seu Gaumallensis Doriam majorem seu Bal-
team inter et Sesiam continentur.

Montes quibus Bedemontium ingitur, auri, Ar-
genti, Auri, et Sauri fodinis abundant. Silvii
optimos pinas, et Sylva magnam ferarum copiam
habent. Solum praetera omnia ad vitam ne-
cessaria affluenter profert. Hic etiam frequens
est Scirri, quod totius Italiae optimum aestimatur
commercium. Rustici ex tuberculis: Tartufole,
Truffes, Trüffel: quae hic in tanta copia inveni-
untur, ut Bedemontium velut ipsorum patria esse
videatur, magnum faciunt compendium ita, ut,
prout fertur, eorum nonnulli 60. usque 70. ar-
genteos idorum effusione quotannis lucrentur.

Ad hujus Regionis felicitatem vineta ubique
plantata multum conferunt; vinum proferunt,
quod quamvis novum est, Italicorum more, dul-
cissimum est praesertim album; alibi tamen vi-
num rubrum produunt, quod multum à dulcissime
deflectit, atque idcirco Vinum asperum |: Vino Bruno:|
nuncupatur. Verbo omnes Bedemontii plagae
fertiles sunt, ac Nucum, Castanearum, et Moro-
rum ambularis ornata. E re pecuaria etiam
regioni singulis annis trigentes centena nummo-

rum millia obveniunt, multique boves in Ducatum
Mediolanensem abducuntur, ibique venduntur.

Regis haec populi semper frequentissima fuit, ac
olim quamplurima steterunt ~~urbes~~ in ea urbes, qua-
rum Nomen etiamnum adhuc notus est, ac pleraque
hodieum subsistunt. Earum modo 55. majores
et civitates numerantur, 200. minores et vicibus
clausa, oppida vero ultra 300. pagi et villa innum-
erata, quae ~~ita~~ ferme sese contingunt ita, ut quo-
dammodo dici possit, Pedemontium hanc esse provin-
ciam aliquam, sed potius Civitatem tercentena-
passuum millia ambitu suo complectentem. Inter
paucissimas hujus Principatus urbes recensentur: Augus-
ta Taurinorum, ~~Monte Regalis~~: Turino seu Torino, Turin:|
Mons Regalis:| Mondovi:| Nossanum:| Nossano:| Chie-
rium:| Chieri:| Benna:| Benne:| Eporedia:| Ivrea:|
Verella Libicorum:| Verelli, Verceil:| Augusta
Praetoria:| Aosta:| Segusium:| Iusa:| Salugia,
seu Augusta Vagiennorum:| Saluggio:| Asta Bom-
peja:| Asti:| Ceva:| Ceva:| Vericium seu Verua:| Ver-
va:| Bardum:| Barda:| Ocella seu Ocellum:|
Uspaglio:| Cottia:| Cozza:| Salugia:| Salapa:| Caris-
tium:| Cairo:| Mons Jovis:| Mont-Jovet:| Bollentia
|: Bolendo:| Antiquae Urbes, quarum nomina si-
vuntur, Nomen autem ignoratur, sunt Forum Julii:| Iria:|
Forum Vibii:| Antilia:| Prae caeteris Pede-
montii urbibus Augusta Taurinorum, Augusta Prae-
toria, Verella, Asta Pompeja, Eporedia matrem
Christi fidem susceperunt et Episcopos habuerunt:
at Mons Regalis, Nossanum, et Salugia primum
post aliquot a Christo nato saecula ad Christianam
fidem converterunt.

In Pedemontio unus est Archiepiscopus, Taurinensis
sive, seu Episcopi, et ultra triginta Abbatia,
praeter ingentem numerum Praetorum, Beneficio-
rum Equestrium, et aliarum piarum fundationum.
Quantum ad religionem nulla, praeter Catholicam
in eo toleratur, si Valdenses excipias, qui valles quas-
dam in confinibus Dolphinatibus habitant, sic dicti
a Petro Valdo quondam Mercatore Lugdunensi, qui
saeculo XII. anno scilicet 1160. novam invenit religio-
nem. Haeculus, Buccerus et Ocolampadius hos
Valdenses, Calvinistas effecerunt. Certè Catholicus om-
nis videndum videtur, quod Protestantos Calvinistas
fabulari audeant, hos populos jam ab Apostolorum,

vel saltem eorumdem discipulorum tempore has Vales incoluisse, camque, quam modo profitentur, Religionem jam tunc tenuisse*. Vid. Bossuet. Hist. Variat. Ecles. Cro- test. Lib. XI. n. iv. et LXXI. p.

* Theodorus Baga Hist. Valdes. lib. i. Scribit Valdenses ab immemoriali tempore se se Eule- sia Romanas abu- libus oppressisse, atque an. 1541. in optima forma de- clarationem actis publicis insertam edidisse, qua testa- bantur ab anno Christi 120. prout à Majoribus accepe- rant, religionem suam de patre ad filium ad ipsosque propagatam fuisse. Prostat sane tra- ctus, inquit Cor- cit. Benignus Bos- suet, si vel minimo fulviatur argu- mento.

Principatus huius Summo Imperio praest. Lux Sabaudia qui simul tenet et Sardinia Maris Mediterranei Insula, cujus primogenitus filius Piedemontii Princeps vocatur. Illum numerosa et prosiqua nobilitas exornat, adfunt- que familiae, quae à quibusdam Regibus, et Summis Prin- cipibus trahunt originem.

Magna soli fertilitas quibusdam in locis Incolas insidens et Epulaticos efficit: generatim tamen de his offerri po- test, quod sint laboriosi et solertes, artem militarem et politiores litteras apprime colant, p. Ab hospitali- tate, quam peregrinis exhibent, à nativa morum hi- laritate, à fidelitate erga Principem suum, et à favore in retinenda Antecessorum suorum religione multum laudantur.

Provincia, quae Principatum hunc componit, se- quentes numerantur: Piedemontium proprium; Pie- monte in ispraie; Le Piemont propre; Marchionatus Segusinus; Il Marchesato di Susa; Le Marquisat de

Suse; Marchionatus Ivreensis seu Eporediensis, alias Canapitium; Il Marchesato di Ivrea, seu Il Canavo- se; Le Marquisat d'Ivrée, seu Le Canavois; Ducatus Augustanus; Il Ducato d'Aosta; Le Duché d'Aoste seu Aosta; Tractus Vercellensis; Il Verellese; le Vercellois; Comitatus Astensis; La Contea d'Asti, le Comté d'Asti; Comitatus Nimmoris seu Nici- ensis; La Contea di Nizza, le Comté de Nice; et Valles Valdenses; Le Valli dei Valdesi; les Vallées des Vaudois; Eas singulis § §. expendimus.

§. I.

De Piedemontis proprio.

25.

Piedemontium proprium; Il Piemonte in ispra- ie, Le Piemont propre; Longus simul et angustus Tractus est finitimus ad orientem Comitatus Ast- ensi; ad Meridiam Republica Genuesi et Coni- tatus Nicensi; ad Occidentem Marchionatibus Segusinis et Sabotiarum; et ad Septentrionem Canapitidis. In eo notantur loca sequentia

1. Turinum, Augusta Taurinorum; Torino, Turin; totius Piedemontii Metropolis et Sedes Du- cum Sabaudiae, nunc etiam Regum Sardiniae. Si- ta est in aruocissima planitie sub montibus, et ad

riam Doria Minoris seu Riparia, quae 800. ab ea passibus in Padrum praecipitatur.

Bifariam dividitur, in Veterem scilicet et Novam: Vetus mediocriter pulchra est, at Nova longe augustiorem exhibet figuram; enimvero latas et ad lineam ductas plateas, fora ampla, magnasque, speciosas, et uniformes ferè domos habet anteriori parte portibus urenti sole et aëre nimboso perditibus per commodis instructas. Verò, Civitas haec magnificis aedificiis, speciosis plateis et vicis, Incolarum multitudine*, omnibus vita commodis, libera et sociabilis vita ratione cunctas penè Italiae urbes antecedit. Unde et inter pulcherrimas totius Europae Civitates recensetur, ac voluptarius Italiae hortus nuncupari solet. Securitatis nocturna et ornamenti gratia hyemis tempore. in plateis à funibus transversim extensis pendent Laternae, quae tamen, quod 50. usque 80. passibus à se invicem distent, parum ad claritatem et vicorum illuminationem conferunt.

Id quoque commodi habet Civitas haec, quod ope fluvii in supremâ illius regione fluentis rivus in omnes plateas deduci possit, quo sordes amoveantur, ac incensura, si quae oriantur, opportunè suppressantur.

In eâ idem est vita institutum ac in Francia, lingua quoque Gallica ibidem aequè viget ac Italiae. Incola comes hunt et urbani, et quidquid Germani, Itali, et Gali habent boni, id ipsi sibi possidere dicuntur; enimvero aequè sagaces et ingeniosi sunt ac Itali, juvendae indolis aequè ac Gali, necnon sinceri, largi, spectabiles et provera statura sunt Germani.

Augustae Taurinorum decem numerantur Ecclesiae Parochiales; illarum praecipua est Ecclesia Metropolitana primùm, ~~superioris~~, ab Aigulpho et Theodelinda* Longobardorum Regibus excitata. In ea Sacellum est, in quo Sudarium Servatoris nostri Jesu Christi asservari dicitur. Idem etiam Monasteria, Ulpipona, Veruntione, et plurquam duodecim aliis Romano-Catholicae Ecclesiae locis ostendi dicitur, quod alium satis aequivocum videri possit.

In hac Ecclesia praecipua etiam coluntur SS. Martyres Octavius, Solutor, et Adventor, qui Thebasa Legio- nis milites vel rei militaris praepositi fuisse dicuntur; S. Secundus Civitatis Patronus; S. Mauritius Thebasa Legionis Brinnicarius; S. Maximus, qui inter

* An. 1728. in ea 54600. Incolarum numerata fuisse.

* Aigulphus Berdemon-
ti Princeps Theo-
delinda Garibal-
di Bojorum legis
filia et Antariti
Longobardorum Re-
gis vidua nuptit,
ac per eam an. 592.
Longobardicum Re-
gnum obtinuit, at ip-
sius opera Thebasa
ab Arianâ heresi
ad fidem Catholicam

Ecclesiarum Patres recensetur, et circa finem Imperii conuersus est. Eisdem
 Honorio Augusti, qui ab an. 395. usque ad an. 425. Theodorus S.
Gregorius Magnus
Dialogos suos inscrip-
sit.
 Imperium tenuit, hujus Civitatis Episcopus fuit, ac pri-
 mum circa an. 466. à vivis excessit. Ceterorum
 Parochialium Ecclesiarum vetustissima est ea, quae S.
 Eusebii quondam Verellensis Episcopi dicitur, et quam
 Patres Congregationis Oratorii administrant. Reli-
 qua sunt: Ecclesia S. Thomae, cui praesunt PP. Fran-
 ciscani; S. Mariae [S. Maria della Grazia] quam
 tenent PP. Carmelitas; S. Dalmatii, quae est Clair-
 corum Regularium, vulgò Barnabitarum; ceterae
 S. Pauli, S. Stephani, S. Gregorii, S. Marti-
 ni, et SS. Apostolorum Simonis et Iudae Sacerdoti-
 bus secularibus sunt assignatae. Praeter has Ec-
 clesias multa adhuc Augusta Taurinorum extant
 Coenobia, ut Dominicanorum, PP. Minorum Strictio-
 ris observantiae, Carmelitarum Discalceatorum, Cis-
 tertiensium, Augustinianorum Discalceatorum, The-
 atinorum, Minorum, F. F. S. Antonii Vien-
 nensis, qui curam gerunt infirmorum, ac vulgò
Frate ben' Fratelli vocantur, et denique Theati-
 norum. Extra Civitatem bina occurrunt Capu-
 cinorum Monasteria, unum cis Padum in colle
 positum, cuius Ecclesia à Carolo Emanuel I. exci-
 tata omnium fortè, quae Patres isti habent in
 Europa, magnificentissima est, alterum in pla-
 nitia cis Doriā collocatum. Virginitum
 Coenobia sunt: Monialium Congregationis Late-
 ranensis, Ordinis S. Clarae, Carmelitarum, Ca-
 pucinorum, Visitationis, et Assumptionis B.V.
 Mariae, praeter duo poenitentium Mulierum domi-
 cilia, quae tamen, dum adhuc in saeculo morarentur,
 inculpatae semper duxerunt vitam.
 In Ecclesia Metropolitana praeter Cathedrale Ca-
 pitulum, quod 25. Canonici constat, aliud adhuc est
 quod sex Canonici constituent à potiori parte ab
 Adaloude Marchionissa Segurina fundati; Capi-
 tulum hoc SS. Trinitatis Capitulum vocatur.
 Nunquam dicendi finem faceremus si omnes Ecla-
 sias, et Monasteria, quae hujus Civitatis Suburbis
 ac in vicinia occurrunt, recensere vellemus; pra-

ra tamen potius esse videtur quodam huiusmodi ad huc de Mo-
 nasterio S. Solutoris, quod olim in hujus Civitatis Sub-
 urbio extitit. Nomen accepit à S. Solutore Martyre
 qui sub initium Sauli IV. sub Diocletiani et Maximiani
 Imperatorum dicitur Christianorum persecutione, una
 cum Octavio et Adventore, quorum supra meminimus,
 ad hanc Civitatem venit, sociis suis ibidem Martyrio
 affectis, ipse Eperediam se recepit, ubi et palmam
 Martyrii obtinuit. Christiana quodam Matriona no-
 mine Juliana corpus ipsius huiusmodi deportari curavit,
 illud unicum sociorum suorum corporibus in Sacello
 extra Civitatem olim Deo Fridi dicato tumulari cu-
 ravit, quod propterea S. Solutoris dictum est. Huic
 Sacello Victor tunc temporis ibidem Episcopus, plura
 adiunxit aedificia, quae Gazo idius Successor in Monas-
 terium mutavit, ac Monachis Benedictinis tradidit,
 quod an. 1031. Ulrichus Manfredus Marchio Segusinus
 et ejus Coniux Berta multis privilegiis et praediis dota-
 runt, ne non in suam tutelam effunderent. Equi-
 dem brevi post tempore hostium furore incinerati abierunt,
 at Landolphus Augustae Taurinorum Episcopus an. 1091.
 de novo illud constructum curavit, ac praestantibus privi-
 legiis auxit. Postmodum denique penitus exarsit,
 fuit ac solo aequatum; quod tamen Jacobus Episco-
 pus et Petrus Abbas Cuniacensis ~~omniis~~ restauraverunt,
 cuius proventus Marchiones Segusini et Comes Sabau-
 dia notabiliter auerunt, ~~omniis~~ ~~omniis~~ ~~omniis~~,
 tandem ne non Eugenius Papa III. an. 1146. Idem
 Segusina esset, eidem plura privilegia contulit.
 Tandem an. 1536. Galli Augustam Taurino-
 rum obsidentes illud unicum Suburbio, in quo
 situm erat, penitus devastarunt ita, ut ex eo praeter
 titulum et proventus, nihil remanserit.

Augustae Taurinorum etiam varia Spirituales Con-
 fraternitates et Novitiorum numerantur: inter haec
 eminet illud, quod S. Joannis dicitur. In illud, pra-
 ter omnis speciei infirmos et pauperes, suscipiuntur
 omnes illae legiones sexus personae, quibus, per infor-
 tunium amissa virginitatis flore, uter intumuit;
 item honesta praegravantes foeminae. In imâ illius
 contiguatione demorantur viri, in superiore mulie-
 res. In eo sunt duo Medici, unus Pharmacopola
 cum quatuor adiutoribus, duo chirurgi cum duode-
 cim famulis, qui infirmis ministrant eisque Phar-

mana praebent, curamque gerunt, ne ipsis quidquam
 deest. Pro Sequioris Sexus personis quatuor constituta
 sunt Inspectrices, et sub ipsis duodecim ancilla, quae infirmis
 mulieribus deserviunt: Duae Obstetrices cum quatuor
 adiutricibus et Novitiis Obstetricibus. Quatuor Lotri-
 ces. Quatuor Confessarii; et duo Inspectores, qui
 Oeconomiam curant.

Adest etiam celebris Universitas et Academia
 sub Ludovico Sabaudia Comite an. 1405. ab Impe-
 ratore Sigismundo erecta. Idem Victor Ama-
 deus hodierni Ducis et Regis parens an. 1730. ve-
 luti innovavit, omneque Studium impendit,
 quo iuventus in illa probe institueretur: hunc
 in finem Jesuitas et alios Religionis inhibitu-
 m fuit, ne Scholas publicas haberent. In ea nu-
 merantur quatuor Theologiae, quatuor Iuris
 prudentiae, quinque Medicinae, et duo Philo-
 sophiae Professores.

Ceterum Civitas haec munitionibus est, nec non
 aere protegitur fortissimis instructa munitionibus
 et propugnaculis. Balatium quoque seu Regia,
 quam Dux, modo Reges, incolunt, amplissima est
 et magnifica.

Huius Civitatis aedibus nil iucundius videri potest,
 quamvis copiose et continua nebula, quae in autum-
 no et hyeme à bardo et aliis aquis ascendunt, aërem
 obscurum et ingratum efficiant, proinde Sanitati
 corporis nocent, his accedit turbida et gravis aqua,
 quae in plerisque Civitatis puteis reperitur. Non
 procul ab eâ duo occurrunt vivaria, quorum unum,
 quod Vetus vocatur mira est amplitudinis; No-
rum vero speciosissimo palatio aliisque variis in-
 ventis ornatum est.

Urbs haec initium habuisse dicitur aliquot ante
 Romanum et bellum Trojanum saeculis, imò an. 1550.
 ante Christi adventum; et ubi sumit incrementa,
Augusta Taurinorum vocata est. Nomen hoc acce-
 pisse videtur à quibusdam Liguria populis, quos
 Plinius lib. 3. c. 17. Taurinos vocat, à Taurus in his
 vexillis depicto forte sic dicti. Anno U.C. 536.
 ante Christum 218. Hannibal eam intra tres dies

de Ma-
 tatis sub
 Martyn
 unum
 unum
 tyro
 ram
 ma no
 ant,
 bello
 lari in
 Hui
 pura
 Monas-
 dicit,
 sium
 is dicit
 Equi
 sabit
 1041.
 arivi
 lum
 Episc
 arum
 Sabou
 pectis
 lum
 lit.
 ins-
 no
 vatis
 Con-
 hae
 wa-
 tur
 for-
 it;
 ius
 milia
 pole
 vade
 phae.

cepit et exiit, quod foedus cum ipso inire detraxisset. Julius Caesar in eâ Coloniam Romanam instituit, illam que Coloniâ Julianam nuncupari voluit, quod nomen postmodum Augustus in Augustam Taurinorum commutavit; sub hoc nomine etiam apud Ptolemaeum, qui illam Salafis adscribit, et apud Plinium, aliorque veteres Scriptorum venit. Postquam longo satis tempore Romanis parisset, tandem labascente Romano Imperio in Barbarorum, qui Italianam depopulati sunt, potestatem venit. Gothi, Hunni, Heruli, et Burgundiones successivè illam possederunt ac penè devastarunt; postmodum Longobardis, cum Galliam Cisalpinam subagissent, paruit; memoriaque proditum est Aigilolphum hujus Urbis Ducem an. 592. Longobardicum regnum obtinuisse, quod jam supra memoravimus.

Postquam Carolus M. Longobardicum Regnum destruxisset Marchionem Segusinum Augustam Taurinorum Praefectum constituisse dicitur, qui Alpium vias custodiret, atque vicinos populos in officio contineret; eumque ejusdem Caroli M. Successores munus istud per Segusinos Marchiones continuari permiserunt, hi successivè temporis illud sibi proprium et hereditarium fecerunt, simulque absoluti Civitatis hujus et ibius Tractus Domini ~~associati~~ evaserunt, ac permanserunt usque ad Ulricum Manfredum, qui circa an. 1032. diem supremum obiit nullo post se relicto herede, proter Adeleidem filiam unicam: haec Ottoni Mauriano et Sabaudia Comiti nupsit, ac una secum Augustam Taurinorum et ibius Agri Domini ad Sabaudia Comites transtulit; penes quos ad hanc usque diem perstat.

Anno 1536. Gadi Civitatem hanc occupaverunt ac tenuerunt usque ad an. 1562. quo vi pacis illam Philiberto Duci restituerunt; hic illam suam et Successorum suorum Sedem perpetuam, necnon omnium suorum Statuum Metropolim fecit, et Castro munito instruit. Anno 1640. Comes Harcourt, Gadii exercitus Dux illam obsedit, et intra 17. dies obtinuit. An. 1705. idem Gadi sub Duce de la Feuillade illam à mensis Augusto usque ad diem quartam Octobris circumcluserunt, qua die tamen ab ea recedere coacti sunt. Tandem anno 1706. iterum eam sub Auvallianensi

Duce Castro ad illam partem gravi ~~anno~~ prosperant ob-
sisione, verum amorem Sabaudia Princeps Eugenius
ibos 8. Septembris fudit, sique obsidionem solvere coë-
git.